PARANÁ
GOVERNO
DO ESTADO

SEÇRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO -SEED

ATO ADMINISTRATIVO N.° 60/2026

A Chefia do Núcleo Regional de Educação de Maringá, no uso das atribuições que Ihe
são conferidas por Lei, através deste Ato Administrativo,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os membros abaiXO relacionados para constituírem a Comissão
Regional Permanente de Heteroidentificação - CPH, para atuarern em Processos
Seletivos da rede pública estadual de Educação Básica do Paraná, conforme disposto
na Resolução n.° 7.093/2025 – GS/SEED e na Lei n.° 14.274/2003, que regulamenta o
acesso de candidatos pretose pardos às cotas raciais no âmbito público estadual.

NOME
Sueli Aparecida lbanes
Ana Carolina da Silva
Selma Chaves de Queiroz

Aline Pereira de Oliveira
Cleuza Souza Theodoro
Juliano Castro Gabriel
Valdeir Gomes de Sousa
Tereza Aparecida da Silva
Tayná Wienne Adorno Tomás
Luara Paula Vieira Baia

CPF
70527636991
88491986987
70465568904
04294163186
34956700920
10674386884
84063920968
63395142949
04372518960

SEGMENTO
Técnica do DEDIDH
Técnica do NCPM
Pedagoga Escola
Técnica do GRH
Movimento Negro
Diretor de escola
COMPIR
Técnica EDH
Movimento Negro

03620608199 Técnica Pedagógica

Maringá, 03/02/2026

lsabel Cristina Domingues Soares Lopes
Chefe do NRE Maringá

Igsbf Cristina D. Soares Lopes
RG:3.655.,430-4

Titular

Art. 2° A função da Comissão Regional Permanente de Heteroidentificação – CPH será
de receber e observar o candidato de posse do documento de autodeclaração de
pertencimento étnico-racial preenchido de próprio punho e homologar ou não o
documento, utilizando exclusivamente o critério fenotípico.

Chefe do NRE de Martngá

Suplente

Art. 30 Este Ato Administrativo entrará em vigor na presente data, sendo revogada as
disposições em contrário.

Dec, 0069/23- DOE 11332 DE 05/01/23

Titular
Suplente
Titular

Suplente
Titular

Suplente
Titular

Suplente

Avenida Presidente Kennedy, 2511 | Guaíra | CEP 80610-011 | Curitiba/PR | Brasil | Telefone:41 3340.1500
www.pr.gov.br

{ "type": "Form", "isBackSide": false }